








  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         1 

 

 

 
 
 
 
visto: 

 La Ley Nº 18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado y 

sus modificaciones; 

 La Ley Nº 19.175, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional y sus 

modificaciones; 

 La Ley Nº 21.395, de Presupuesto para el Sector Público año 2.022; 

 La Resolución (e) Nº291 de fecha 11 de abril de 2.022, del Gobierno Regional de Coquimbo, que 

Aprueba las Bases del Fondo de Cultura, “Cristián Cuturrufo”- Línea Tradicional Privado 2022 

Gobierno Regional de Coquimbo; 

 La Resolución (e) N°1018 de fecha 04 de octubre de 2.022, del Gobierno Regional de Coquimbo, 

que Aprueba el Acta de Evaluación Comisión Técnica Evaluadora Fondo de Cultura, “Cristián 

Cuturrufo”- Línea Tradicional 2022 Gobierno Regional de Coquimbo; 

 La Resolución (e) N°1048 de fecha 12 de octubre de 2.022, del Gobierno Regional de Coquimbo, 

que crea las Sub-Asignaciones dentro del Subtítulo 24, Ítem 01, Asignación 100, Subasignación 001; 

 Las Resoluciones Nº 07/2.019 y Nº 16/2.020, ambas de la Contraloría General de la República. 

 
    teniendo presente: 

 La personería de doña KRIST NARANJO PEÑALOZA, para representar al Gobierno Regional de 

Coquimbo, consta en la sentencia que califica la segunda votación para elegir Gobernadores 

Regionales, y en el acta de proclamación, ambos del Tribunal Calificador de Elecciones de fecha 9 

de julio de 2.021:  
        RESUELVO: 

        
APRUÉBENSE, TRANSFIÉRANSE e IMPÚTENSE el siguiente Convenio de Transferencias Corrientes, 

correspondientes al Subtítulo 24, con cargo al Presupuesto del año 2.022, que a continuación se señalan: 

 

1.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

FUNDACIÓN NIEBLA, RUT 65.170.169-4, representada por su Presidenta doña MARÍA JOSÉ 

GARCÍA SIEGEL, cédula de identidad Nº17.697.394-3, para la ejecución de la iniciativa 

denominada "DOCUMENTAL CASA MAC-AULIFFE: HISTORIA Y MEMORIA POPULAR". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $ 9.991.934 (nueve millones novecientos noventa y un mil 

novecientos treinta y cuatro pesos), a la FUNDACIÓN NIEBLA, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1659. 

 

 

 

 

Resolución (e) Nº________ 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         2 

 

2.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

FUNDACIÓN SOCIEDAD BACH LA SERENA, RUT 65.178.096-9, representada por su 

Presidenta doña CARMEN FERNANDA ZAMORA JOPIA, cédula de identidad Nº 10.715.415-

9, para la ejecución de la iniciativa denominada "RETABLOS NAVIDEÑOS 2022 - NOVENA 

SINFONÍA DE BEETHOVEN "UN CANTO A LA HERMANDAD". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $9.290.000 (nueve millones doscientos noventa mil pesos), a la 

FUNDACIÓN SOCIEDAD BACH LA SERENA, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1660. 

 

 

 

3.    a)  APRUÉBASE, el  CONVENIO  DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN CULTURAL KAIL COLECTIVO DE ARTES INTEGRADAS LITERARIO, RUT 

65.007.472-6, representada por su Presidenta doña ZITA EUGENIA OLIVARES CORTES, 

cédula de identidad Nº 10.232.873-6, para la ejecución de la iniciativa denominada 

“TEATRO EN TU ESCUELITA: DISMINUYENDO LA BRECHA DE ACCESO A CAPITAL CULTURAL 

EN ZONAS RURALES". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la AGRUPACIÓN 

CULTURAL KAIL COLECTIVO DE ARTES INTEGRADAS LITERARIO, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1661. 

 

 

4.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el CLUB 

DE ADULTO MAYOR LA ALEGRÍA DE VIVIR, RUT 65.194.937-8, representado por su 

Presidenta doña NORMA GRIMELDINA TAPIA CAMPUSANO, cédula de identidad Nº 

5.068.029-0, para la ejecución de la iniciativa denominada "RELEVANDO LA CULTURA DE LA 

COCINA ANCESTRAL". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $4.830.099 (cuatro millones ochocientos treinta mil noventa y 

nueve pesos), al CLUB DE ADULTO MAYOR LA ALEGRÍA DE VIVIR, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1663. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         3 

 

5.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS CANTO DEL AGUA I Y II, RUT 65.746.380-9, representada por su Presidenta 

doña ALEJANDRA IVONNE GOMEZ YAÑEZ, cédula de identidad Nº 10.883.213-4, para la 

ejecución de la iniciativa denominada "ESCUELA DE ARTES CIRCENSES 2022 JUNTA DE 

VECINOS CANTO DEL AGUA". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la JUNTA DE VECINOS 

CANTO DEL AGUA I Y II, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos 

señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la 

presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1664. 

 

 

 

6.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

ASOCIACION CULTURAL MISMAR, RUT65.082.035-5, representada por su Presidente don 

GONZALO NICOLÁS GODOY MARÍN, cédula de identidad Nº16.687.672-9, para la 

ejecución de la iniciativa denominada “EL LEGADO MUSICAL DEL MAESTRO JORGE PEÑA 

HEN. RESCATE DEL PLAN EXPERIMENTAL DOCENTE". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.659.400 (cinco millones seiscientos cincuenta y nueve mil 

cuatrocientos pesos), a la ASOCIACION CULTURAL MISMAR, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1667. 

 

 

 

7.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

CORPORACIÓN CULTURAL MUNICIPAL DE OVALLE, RUT 65.115.321-2, representada por 

su Presidente don CLAUDIO FERMÍN RENTERÍA LARRONDO, cédula de identidad Nº 

6.505.268-7, para la ejecución de la iniciativa denominada "FESTIVAL MUSICAL OVALLE 

CULTURA ". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $10.000.000 (diez millones de pesos), a la CORPORACIÓN 

CULTURAL MUNICIPAL DE OVALLE, correspondiente a la única cuota de conformidad a los 

términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1669. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         4 

 

 

8.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

TEATRO PUERTO, RUT 65.702.520-8, representado por su Presidente don RODRIGO 

ESTEBAN ZARRICUETA CHACANA, cédula de identidad Nº 13.743.696-5, para la ejecución 

de la iniciativa denominada "PROYECTO ESCRITORA- CREACIÓN Y PRODUCIÓN MONTAJE 

ESCENICO SOBRE LA ESCRITORA STELLA DIAZ VARÍN". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), al TEATRO PUERTO, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1670. 

 

 

 

9.  a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

CENTRO CULTURAL MANQUEHUA, RUT 65.036.545-3, representada por su Presidente don 

JUAN PABLO MADRID ÁVALOS, cédula de identidad Nº 12.038.102-4, para la ejecución de 

la iniciativa denominada "LA FÁBRICA DE LAS NUBES ". 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $10.000.000 (diez millones de pesos), al CENTRO CULTURAL 

MANQUEHUA, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados 

en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente 

Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1671. 

 

 

 

10. a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

ACADEMIA DE MÚSICA PEDRO AGUIRRE CERDA, RUT 65.187.520-K, representada por su 

Presidente don JORGE EDUARDO LEGUA TAPIA, cédula de identidad Nº 10.925.340-5, para 

la ejecución de la iniciativa denominada "CONCIERTO CORO Y ORQUESTA, CELEBRACION 

20 AÑOS ACADEMIA DE MUSICA PEDRO AGUIRRE CERDA”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $4.000.000 (cuatro millones de pesos), a la ACADEMIA DE 

MÚSICA PEDRO AGUIRRE CERDA, correspondiente a la única cuota de conformidad a los 

términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1672. 

 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         5 

 

11.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS VILLA EL MAURO, RUT 65.379.210-7, representada por su Presidenta doña 

ROSA GALLARDO PÉREZ, cédula de identidad Nº 8.624.613-9, para la ejecución de la 

iniciativa denominada “SEGUNDA ETAPA DE PROYECTO Y EL SABER DE TUS MANOS", TALLER 

DE CREACIÓN Y EXPERIMENTACIÓN CREATIVA CON MADERA Y PINTURA PARA MUJERES DE 

LA VILLA SAN RAFAEL”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la JUNTA DE VECINOS 

VILLA EL MAURO, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados 

en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente 

Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1675. 

 

 

 

12.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

CENTRO PADRES Y APODERADOS COLEGIO L DA VINCI, RUT 65.115.910-5, representada 

por su Presidenta doña MIRIAM ANGELICA MORALES OCARANZA, cédula de identidad Nº 

10.603.794-9, para la ejecución de la iniciativa denominada “COMPRA DE INSTRUMENTOS, 

INSUMOS E ITINERANCIA DE LA ORQUESTA DE NIÑOS Y NIÑAS DEL COLEGIO LEONARDO 

DA VINCI COQUIMBO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.778.460 (tres millones setecientos setenta y ocho mil 

cuatrocientos sesenta pesos), al CENTRO PADRES Y APODERADOS COLEGIO L DA VINCI, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1676. 

 

 

13.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS DIAGUITAS CENTRO, RUT 65.543.750-9, representada por su Presidenta doña 

MARIA SOLEDAD TORRES TORRES, cédula de identidad Nº 6.468.817-0, para la ejecución 

de la iniciativa denominada “DANZA Y MOVIMIENTO AL SON DEL CAJÓN”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $4.496.950 (cuatro millones cuatrocientos noventa y seis mil 

novecientos cincuenta pesos), a la JUNTA DE VECINOS DIAGUITAS CENTRO, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1677. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         6 

 

14.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

FUNDACIÓN FILARMÓNICA DE COQUIMBO, RUT 65.191.844-8, representada por su 

Presidenta doña CONSTANZA FERNANDA RODRÍGUEZ DIAZ, cédula de identidad Nº 

18.003.207-k, para la ejecución de la iniciativa denominada “CREACIÓN ORQUESTA 

INFANTIL FILARMÓNICA DE COQUIMBO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $10.000.000 (diez millones de pesos), a la FUNDACIÓN 

FILARMÓNICA DE COQUIMBO, correspondiente a la única cuota de conformidad a los 

términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1678. 

 

 

 

15.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS EL MAQUI, RUT 72.320.400-3, representada por su Presidente don JORGE 

ANTONIO MUÑOZ CAMPUSANO, cédula de identidad Nº 16.664.034-2, para la ejecución 

de la iniciativa denominada “EL MENSAJERO SIDERAL EN LA REGIÓN ESTRELLA”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.990.000 (cinco millones novecientos noventa mil pesos), a la 

JUNTA DE VECINOS EL MAQUI, correspondiente a la única cuota de conformidad a los 

términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1679. 

 

 

 

16.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO CECUS DE COQUIMBO, RUT 65.171.509-1, 

representada por su Presidenta doña LORENA RAMIREZ RAMIREZ, cédula de identidad Nº 

11.511.260-0, para la ejecución de la iniciativa denominada "CONOCIENDO Y 

DIFUNDIENDO NUESTRO PATRIMONIO INMATERIAL E IDENTIDAD REGIONAL”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.875.880 (cinco millones ochocientos setenta y cinco mil 

ochocientos ochenta pesos), a la CORPORACIÓN PARA EL DESARROLLO CECUS DE 

COQUIMBO, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en 

el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente 

Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1680. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         7 

 

 

17.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

COMITÉ AGUA POTABLE RURAL CARQUINDAÑO, RUT 65.027.018-5, representado por su 

Presidente don JAVIER BARRERA BARRERA, cédula de identidad Nº10.599.628-4, para la 

ejecución de la iniciativa denominada "CON LA MÚSICA Y EL INGLÉS, NOS CONECTAMOS 

PARA  APRENDER”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $8.640.000 (ocho millones seiscientos cuarenta mil pesos), al 

COMITÉ AGUA POTABLE RURAL CARQUINDAÑO, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1681. 

 

 

18.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN CULTURAL SANPAHUASA, RUT 65.051.556-0, representada por su Presidenta 

doña MARÍA TAPIA GONZÁLEZ, cédula de identidad Nº 9.527.877-9, para la ejecución de 

la iniciativa denominada "PUESTA EN VALOR DE LAS EXPRESIONES FOLCLORICAS PARA 

INTERCAMBIO CULTURAL DE RIO HURTADO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $4.500.000 (cuatro millones quinientos mil pesos), a la 

AGRUPACIÓN CULTURAL SANPAHUASA, correspondiente a la única cuota de conformidad 

a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, 

aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1682. 

 

 

19.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN SOCIAL Y CULTURAL DE TEJEDORAS ALPAHUR, RUT 65.083.129-2, 

representada por su Presidenta doña EMILIA DEL TRÁNSITO CORTÉS FLORES, cédula de 

identidad Nº 5.591.099-5, para la ejecución de la iniciativa denominada "TEJIDOS  CON 

IDENTIDAD LOCAL PATRIMONIO Y SUSTENTABILIDAD  DE RIO HURTADO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.700.000 (tres millones setecientos mil pesos) a la 

AGRUPACIÓN SOCIAL Y CULTURAL DE TEJEDORAS ALPAHUR, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

  c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1684. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         8 

 

20.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

FUNDACIÓN CULTURAL CHILE VIOLINES, RUT 65.191.884-7, representada por su 

Presidenta doña CAROLINA ANDREA RAMÍREZ CAMPOS, cédula de identidad Nº 

15.294.353-9, para la ejecución de la iniciativa denominada "II FESTIVAL DE MÚSICA DE 

CÁMARA PRIMAVERAS MUSICALES 2022”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $7.419.960 (siete millones cuatrocientos diecinueve mil 

novecientos sesenta pesos) a la FUNDACIÓN CULTURAL CHILE VIOLINES, correspondiente 

a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia 

Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

 c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1685. 

 

 

 

21.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS LOS RULOS, RUT 72.112.500-9, representada por su Presidenta doña IRIS 

BUGUEÑO COROSEO , cédula de identidad Nº 7.337.201-1, para la ejecución de la 

iniciativa denominada "ENCUENTRO RANCHERO Y POTREADA DE CAMPO LOS RULOS 2022 

(1)”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.432.200 (cinco millones cuatrocientos treinta y dos mil 

doscientos pesos) a la JUNTA DE VECINOS LOS RULOS, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1688. 

 

 

 

22.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la UNIÓN 

COMUNAL DEL ADULTO MAYOR DE LA COMUNA DE RIO HURTADO, RUT 65.774.000-4, 

representada por su Presidente don VICTOR CARVAJAL VILLARROEL, cédula de identidad Nº 

5.386.661-1, para la ejecución de la iniciativa denominada "LUCILA RECORRE RIO HURTADO 

JUNTO A LOS ADULTOS MAYORES”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos) a la UNIÓN COMUNAL DEL 

ADULTO MAYOR DE LA COMUNA DE RIO HURTADO, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

  c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1690. 

   

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         9 

 

 

23.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

FUNDACIÓN EDUCACIONAL MUSICAL LA SERENA, RUT 72.757.900-1, representada por 

su Presidente don ANDRES ROSSON SANCHEZ, cédula de identidad Nº 7.123.738-9, para 

la ejecución de la iniciativa denominada " ORQUESTA SINFÓNICA JUVENIL JORGE PEÑA HEN 

| ITINERANCIA MUSICAL 2022”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $9.897.000 (nueve millones ochocientos noventa y siete mil 

pesos), a la FUNDACIÓN EDUCACIONAL MUSICAL LA SERENA, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1691. 

 

 

24.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

CENTRO DE MADRES ESMERALDA DE OVALLE, RUT 65.381.860-2, representada por su 

Presidenta doña JUANA MARÍA ARAYA MOYA, cédula de identidad Nº10.471.281-9, para la 

ejecución de la iniciativa denominada “APRENDIENDO A TEJER EN TELAR”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $2.913.750 (dos millones novecientos trece mil setecientos 

cincuenta pesos), al CENTRO DE MADRES ESMERALDA DE OVALLE, correspondiente a la 

única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia 

Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

 c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1692. 

 

 

 

25.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS VICTOR DOMINGO SILVA COGOTI 18, RUT 73.541.600-6, representada por 

su Presidenta doña MARÍA MORALEDA VIERA, cédula de identidad Nº11.939.895-9, para la 

ejecución de la iniciativa denominada "MURALES COMUNITARIOS: RECORRIDO POR 

NUESTRA IDENTIDAD”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $4.258.037 (cuatro millones doscientos cincuenta y ocho mil 

treinta y siete pesos), a la JUNTA DE VECINOS VICTOR DOMINGO SILVA COGOTI 18, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

  c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1694. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         10 

 

26.    a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN DE MUJERES RURALES DE CANELA, RUT 65.457.710-2, representada por su 

Presidenta doña JULIETA CORTÉS JORQUERA, cédula de identidad Nº11.728.093-4, para la 

ejecución de la iniciativa denominada "COMPARTIENDO SABERES Y SABORES CAMPESINOS, 

CONSERVAMOS NUESTRA CULTURA”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.254.670 (tres millones doscientos cincuenta y cuatro mil 

seiscientos setenta pesos), a la AGRUPACIÓN DE MUJERES RURALES DE CANELA, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

 c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1695. 

 

 

 

 

27.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el CLUB 

SOCIAL 21 AMIGOS, RUT 71.538.800-6, representado por su Presidente don GUILLERMO 

HERNÁN RAMÍREZ CASTRO, cédula de identidad Nº4.531.074-4, para la ejecución de la 

iniciativa denominada "LOS SUEÑOS DECLAMADOS DEL QUIJOTE”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $10.000.000 (diez millones de pesos), al CLUB SOCIAL 21 

AMIGOS, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el 

Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1696. 

 

 

 

28.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

CENTRO GENERAL DE PADRES Y APODERADOS ESCUELA  OSCAR ARAYA MOLINA, RUT 

65.257.350-9, representado por su Presidenta doña EVELYN PIZARRO CONTRERAS, 

cédula de identidad Nº14.558.005-6, para la ejecución de la iniciativa denominada 

"EDUCANDO Y FORMANDO EL CAMINO DE LA ORQUESTA SINFÓNICA OSCAR ARAYA 

MOLINA”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $10.000.000 (diez millones de pesos), al CENTRO GENERAL DE 

PADRES Y APODERADOS ESCUELA  OSCAR ARAYA MOLINA, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1699. 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         11 

 

29.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS LAGUNILLAS DE LA LOCALIDAD DE LAGUNILLAS, RUT 65.019.930-8, 

representada por su Presidenta doña BIANCA LISSETTE RAMÍREZ BARRAZA, cédula de 

identidad Nº18.352.096-2, para la ejecución de la iniciativa denominada "CUARTO 

ENCUENTRO REGIONAL DE BANDAS INSTRUMENTALES”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $9.650.000 (nueve millones seiscientos     cincuenta mil pesos), a la 

JUNTA DE VECINOS LAGUNILLAS DE LA LOCALIDAD DE LAGUNILLAS, correspondiente 

a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia 

Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1701. 

 

 

30.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACION DE PROYECCION FOLKLORICA Y CULTURAL  HUASOS DEL LIMARI, RUT 

65.901.330-4, representada por su Presidenta doña NORA GODOY CORTÉS, cédula de 

identidad Nº10.011.745-2, para la ejecución de la iniciativa denominada "LOS HUASITOS 

Y HUASITAS PREPARÁNDOSE PARA DIFUNDIR NUESTRO FOLCLOR”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la AGRUPACION DE 

PROYECCION FOLKLORICA Y CULTURAL     HUASOS DEL LIMARI, correspondiente a la 

única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia 

Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1702. 

 

 

31.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS LAS BREAS, RUT 65.069.480-5, representada por su Presidente don OSVALDO 

PÉREZ ÁNGEL, cédula de identidad Nº12.944.066- K, para la ejecución de la iniciativa 

denominada "LAS TRADICIONES CAMPESINAS SE VIVEN EN RÍO HURTADO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), al JUNTA DE VECINOS LAS 

BREAS, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el 

Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1704. 

 

 

 

 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         12 

 

32.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el CLUB 

DE HUASOS EL RENACER DE ESPIRITU SANTO, RUT 65.598.230-2, representado por su 

Presidente don GUSTAVO DEL ROSARIO ARENAS BARRAZA, cédula de identidad Nº 

4.879.296-0, para la ejecución de la iniciativa denominada “SEGUNDO ENCUENTRO DE 

TRADICIONES Y MÚSICA EN ESPÚRITU SANTO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.132.000 (tres millones ciento treinta y dos mil pesos), al CLUB 

DE HUASOS EL RENACER DE ESPIRITU SANTO, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1705. 

 

 

33.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el 

CENTRO SOCIOCULTURAL AMIGOS DEL TANGO PROFESOR RAMÓN DUEÑAS, RUT 

65.869.810-9, representada por su Presidenta doña MARÍA CECILIA LÓPEZ GARCÍA, 

cédula de identidad Nº6.934.025-3, para la ejecución de la iniciativa denominada “POR LOS 

VALLES DE LAS ESTRELLAS EL TANGO DANZA Y CANTA A   GABRIELA”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.806.945 (tres millones ochocientos seis mil novecientos 

cuarenta y cinco pesos), al CENTRO SOCIOCULTURAL AMIGOS DEL TANGO PROFESOR 

RAMÓN DUEÑAS, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos 

señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la 

presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1706. 

 

 

34.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el CLUB 

ADULTO MAYOR PADRE ALBERTO HURTADO DE LA LOCALIDAD DE CARÉN, RUT 

65.787.300-4, representado por su Presidente don JUAN CARLOS FERNÁNDEZ CORTÉS, 

cédula de identidad Nº6.174.667-6, para la ejecución de la iniciativa denominada 

"CONFECCIONANDO SUEÑOS”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $2.600.000 (dos millones seiscientos mil pesos), al CLUB 

ADULTO MAYOR PADRE ALBERTO HURTADO DE LA LOCALIDAD DE CARÉN, 

correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de 

Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

 c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1709. 

 

 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         13 

 

 

 

35.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN CULTURAL ESTRELLA DEL ORIENTE, RUT 65.079.991-7, representada por su 

Presidente don RICHARD OSCIEL ARAYA ARAYA, cédula de identidad Nº19.301.141-1, para 

la ejecución de la iniciativa denominada "DIFUSIÓN Y FORTALECIMIENTO DE LAS 

MANIFESTACIONES DE RELIGIOSIDAD POPULAR DE LA COMUNIDAD EL ROMERAL RÍO 

HURTADO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.000.000 (tres millones de pesos), a la AGRUPACIÓN 

CULTURAL ESTRELLA DEL ORIENTE, correspondiente a la única cuota de conformidad a los 

términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1710. 

 

 

36.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y el CLUB 

ADULTO MAYOR LOS QUILLAYES, RUT 65.901.930-2, representado por su Presidenta doña 

MARIA MAGDALENA HUERTA BÓRQUEZ, cédula de identidad Nº9.828.262-9, para la 

ejecución de la iniciativa denominada "DESPERTANDO NUESTRAS HABILIDADES Y SUEÑOS A 

TRAVÉS DE LA EXPRESIÓN DE LAS ARTES VISUALES”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), al CLUB ADULTO MAYOR 

LOS QUILLAYES, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos señalados 

en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente 

Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1711. 

 

 

37.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

18 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la 

AGRUPACIÓN DE ARTESANOS LOS ALFAREROS DE RÍO HURTADO, RUT 65.043.342-4, 

representada por su Presidente don WALTER RIVERA MILLA, cédula de identidad 

Nº4.510.220-3, para la ejecución de la iniciativa denominada “RENACER DE LA CULTURA A 

TRAVÉS DE LA ALFARERÍA Y LA MÚSICA DE RÍO HURTADO”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.500.000 (cinco millones quinientos mil pesos), a la 

AGRUPACIÓN DE ARTESANOS LOS ALFAREROS DE RÍO HURTADO, correspondiente a la 

única cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia 

Corriente al Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1712. 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         14 

 

 

 

 

38.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la UNIÓN 

COMUNAL DEL ADULTO MAYOR PUNTA DE ORO, RUT 65.915.330-0, representada por su 

Presidente don HÉCTOR AGUIRRE COLLADO, cédula de identidad Nº5.485.543-5, para la 

ejecución de la iniciativa denominada “IV VERSIÓN DE LA FIESTA DEL MATE Y CHURRASCA 

DE PUNITAQUI”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $5.228.100 (cinco millones doscientos veintiocho mil cien pesos), 

a la UNIÓN COMUNAL DEL ADULTO MAYOR PUNTA DE ORO, correspondiente a la única 

cuota de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al 

Sector Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1715. 

 

 

39.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la BANDA 

DE GUERRA HEMAN PASTÉN - JOHN KENNEDY RIVADAVIA, RUT 65.075.883-8, 

representada por su Presidente don LEANDRO ANTONIO ÁLVAREZ ÁLVAREZ, cédula de 

identidad Nº12.576.691-9, para la ejecución de la iniciativa denominada “RIVADAVIA 

DISFRUTA DEL FOLKLOR”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $2.500.000 (dos millones quinientos mil pesos), a la BANDA DE 

GUERRA HEMAN PASTÉN - JOHN KENNEDY RIVADAVIA, correspondiente a la única cuota 

de conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1716. 

 

 

 

40.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

DE VECINOS N 7 LA LIGUA DE COGOTI, RUT 73.891.800-2, representada por su Presidente 

don LUIS ALBERTO PLAZA CASTILLO, cédula de identidad Nº7.295.624-9, para la ejecución 

de la iniciativa denominada “ENTRELAZOS - TERAPIAS ARTÍSTICAS”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la JUNTA DE VECINOS N 

7 LA LIGUA DE COGOTI, correspondiente a la única cuota de conformidad a los términos 

señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado por la 

presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1719. 

 



  

 

Resolución aprueba Convenios Fondo Cultura Tradicional Privados                                                         15 

 

41.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y la JUNTA 

VECINO N 10 EL CHILCAL, RUT 72.113.100-9, representada por su Presidente don 

ALEJANDRO VALLEJOS OLATE, cédula de identidad Nº12.919.689-0, para la ejecución de 

la iniciativa denominada “RESCATE DE LAS TRADICIONES EL CHILCAL 2022”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $3.346.000 (tres millones trescientos cuarenta y seis mil pesos), 

a la JUNTA VECINO N 10 EL CHILCAL, correspondiente a la única cuota de conformidad a 

los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector Privado, aprobado 

por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1720. 

 

 

42.     a)  APRUÉBASE, el CONVENIO DE TRANSFERENCIA CORRIENTE AL SECTOR PRIVADO de fecha 

19 de octubre de 2.022, suscrito entre el GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO y 

AGRUPACIÓN CULTURAL ARTÍSTICO Y SOCIAL KMALEOON, RUT 65.157.792-6, 

representada por su Presidente don VICTOR MANUEL PÉREZ DELGADO, cédula de identidad 

Nº17.204.166-3, para la ejecución de la iniciativa denominada “EXPOSICIÓN MERIDIANOS 

- EL ARTE DEL TAPETE”. 

 

b)  TRANSFIÉRASE, la suma de $6.000.000 (seis millones de pesos), a la AGRUPACIÓN 

CULTURAL ARTÍSTICO Y SOCIAL KMALEOON, correspondiente a la única cuota de 

conformidad a los términos señalados en el Convenio de Transferencia Corriente al Sector 

Privado, aprobado por la presente Resolución. 

 

c)  IMPÚTESE, el gasto que demande el cumplimiento de la presente Resolución al Subtítulo 24, 

Ítem 01, Asignación 100, Sub-Asignación 001, Iniciativa 1722. 

 

 

 

    anótese, refréndese y comuníquese 

 

 

 

Este documento ha sido firmado electrónicamente de acuerdo con la ley N° 19.799
Para verificar la integridad y autenticidad de este documento ingrese el código de verificación: 1878835-6dfe5c en:
https://doc.digital.gob.cl/validador/

KRIST PÍA NICOLE NARANJO PEÑALOZA
GOBERNADORA DE LA REGIÓN DE
COQUIMBO
GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO
FECHA: 30/11/2022 HORA:15:24:00

https://doc.digital.gob.cl/validador/?idCode=1878835-6dfe5c

